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Syftet med denna studie är att få en uppfattning om vilka faktorer som påverkar 
lärares val av olika läromedel i matematikundervisningen i årskurs F-3. En kva-
litativ metod användes och semistrukturerade intervjuer genomfördes med åtta 
verksamma lärare som undervisar i matematik. Studiens resultat motiveras uti-
från det teoretiska ramverket, den didaktiska triangeln. Resultatet visar att 
användningen av olika typer av läromedel i matematikundervisningen utgör en 
varierad undervisning och att lärares val av läromedel sker kollegialt. Studiens 
slutsats är att med hjälp av olika läromedel kan lärare anpassa matematik-
undervisningen efter elevers olika förutsättningar och behov, vilket är den viktig-
aste faktorn i deras val av läromedel. 
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1 Inledning 

Utbudet av läromedel är stort och ansvaret ligger i de flesta fallen hos lärare när val 
och inköp av läromedel ska genomföras. Enligt Statens offentliga utredning (SOU 
2021:70) saknas struktur och samlad information i skolan om utbudet av läromedel, 
vilket påverkar lärares förmåga att göra tillräckligt bra val av läromedel. I sin tur är 
utbudet av läromedel också otillräckligt för vissa elevgrupper och i vissa ämnen. Enligt 
SOU (2021:70) finns det inga strategier från staten för att hantera denna brist på 
läromedelsutbudet. Ett annat problem är att en del lärare förlitar sig mer på läromedel 
än att se till att deras undervisning följer läroplanen eftersom den kan ändras, vilket 
kan leda till att elever inte får den utbildning de har rätt till om lärare enbart planerar 
undervisning utifrån läromedlet (SOU, 2021:70). I Läroplan för grundskolan, 
förskoleklassen och fritidshemmet (Skolverket, 2022) står det att lärare ska organisera 
och genomföra arbetet på ett sådant sätt att elever kan använda läromedel som främjar 
kunskapsutvecklingen. Johansson (2011) menar nämligen att läroböcker används 
mestadels i matematikundervisningen, till skillnad från Englund (2006) som beskriver 
att användningen av läroböcker i flertals ämnen har minskat under det senaste decen-
niet och redogör att läroböcker mest används som stöd för lärares planeringsarbete. 
 
Enligt en studie av Reichenberg (2014) använder lärare rekommendationer från sina 
kollegor som stöd vid val av läromedel. Författaren hävdar vidare att erfarna lärare, 
med lång arbetslivserfarenhet, tenderar att fokusera mindre på själva innehållet i läro-
medlen. Detta påstående står i motsats till åsikterna hos Loewenberg Ball, Thames och 
Phelps (2008), som hävdar att erfarna lärare, med mer erfarenhet av yrket, väljer mer 
lämpliga läromedel för sin undervisning 
 
En enformig matematikundervisning kan påverka elevernas kunskapsutveckling nega-
tivt, i läroplanen (Skolverket, 2022) står det att skolan ska vara likvärdig för varje en-
skild individ, vilket innebär att anpassa efter elevernas förutsättningar och behov. 
Dessutom kan eleverna med hjälp av varierande arbetssätt ta till sig, bearbeta och visa 
kunskap på olika sätt. Varje elev är en enskild individ och lär sig på olika sätt. Detta 
innebär att eleverna ges möjlighet att utvecklas så långt som möjligt. Enligt Skolverkets 
rapport 284 Läromedlets roll i undervisningen (2006) beskrivs det att användandet 
av olika typer av läromedel ger ökade möjligheter för eleverna, exempelvis om de haft 
svårt att arbeta med läroböcker. 

Under vår studietid på Mälardalens Universitet har vi lärt oss hur viktigt det är att an-
passa undervisningen efter elevernas olika förutsättningar och behov. Enligt Sterner 
och Olsson (2021) kan detta uppnås genom att använda olika läromedel och därmed 
en varierad undervisning för att främja eleverna i deras kunskapsutveckling. Vårt in-
tresse för läromedel utvecklades efter våra verksamhetsförlagda utbildningar eftersom 
det är oklart i vilken utsträckning som lärare i årskurs F-3 kan påverka valet av läro-
medel i matematikundervisningen. Det är också oklart hur lärare i F-3 anpassar dessa 
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läromedel för att tillgodose elevers olikheter. Fördjupade kunskaper om val av läro-
medel och hur dessa anpassas är intressanta då olika typer av läromedel ger ökade 
möjligheter till lärande för eleverna (Skolverket, 2006). 

1.1 Problemområde, syfte och forskningsfrågor 

Det finns olika typer av läromedel som lärare i årskurs F-3 använder för att undervisa 
i matematik, vilket gör att de kan anpassa sig till elevernas olika förutsättningar och 
behov genom att välja olika läromedel. Med anledning av att det finns olika läromedel 
kan detta resultera i problematik för lärare eftersom de, enligt Reichenberg (2014) väl-
jer läromedel efter kollegors rekommendationer och kanske mindre efter klassrums-
situationer. 

Syftet med denna studie är att fördjupa kunskapen om lärares uppfattningar i val av 
olika läromedel och att beskriva hur lärare i F-3 anpassar läromedel för att tillgodose 
elevernas olika inlärningsbehov i matematikundervisningen. 

För att uppnå syftet kommer följande forskningsfrågor att besvaras: 

1. Vilka faktorer påverkar lärare i årskurs F-3 kring val av läromedel i matematik-
undervisningen? 

2. På vilka sätt anpassar lärare i F-3 användningen av läromedel för att tillgodose 
elevernas olika förutsättningar och behov i matematikundervisningen?  

1.2 Uppsatsen disposition 

Uppsatsen börjar med begreppsdefinitioner vilket följs av en bakgrund av tidigare 
forskning kring val av läromedel i undervisningen. Vidare beskrivs det teoretiska ram-
verket som utgör tolkningen av studiens empiri. Därefter presenteras metodologi, hur 
urval har skett, materialinsamling och materialbearbetning samt generaliserbarhet, 
reliabilitet och validitet.  Dessutom redovisas de etiska principer som har tagits hänsyn 
till. I följande kapitel redogörs resultatet av lärares uppfattningar gällande läromedel. 
I diskussionskapitel diskuteras metod, sanningskriterier och resultat samt en 
sammanfattning och slutsats. Studien avslutas med förslag på fortsatt forskning.  

1.3 Begreppsdefinition 

1.3.1 Läromedel  

Enligt SOU (2021:70) avser begreppet läromedel pedagogiska hjälpmedel som an-
vänds i undervisningen för att elever ska kunna nå uppsatta mål.  Det beskrivs att läro-
medel är strukturerat material som lärare använder till undervisningen. Vidare besk-
rivs att läromedel ska överensstämma med läroplanen för elevernas skolform och med 
en kurs-, eller ämnesområdesplan. Dessutom bör läromedel utges av professionella 
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förläggare. Det finns läromedel som består av både tryckta och digitala läroböcker, men 
även konkret material, digitala hjälpmedel/applikationer, arbetsuppgifter/stenciler. 

 

2 Bakgrund 

I denna del redogörs forsknings- och ämneslitteratur. I forskningslitteratur presente-
ras två olika studier som fokuserar på val av läromedel medan ämneslitteratur tar upp 
vikten av lärares planering för att anpassa undervisningen efter elevernas behov. 

2.1 Forskningslitteratur 

Syftet med Reichenbergs (2014) forskningsartikel är att undersöka hur svenska lärare 
väljer undervisningsmaterial. I studien deltog 319 svenska lärare i en enkät-
undersökning om deras val av undervisnings- och läromedel. I studien anser majorite-
ten av lärare att innehållet är den viktigaste faktorn när de väljer undervisnings-
material. Ytterligare faktorer som presenteras är tidigare erfarenheter och rekommen-
dationer från kollegor. Kollegors inflytande är en förklaring till varför lärare har 
mindre vetenskaplig legitimitet för sina val, samt en anledning till att undervisnings- 
och läromedel som används i skolorna inte följer läroplanens normer. Detta innebär 
att kollegialt inflytande både kan skapa möjligheter men även leda till begräsningar. 
Ytterligare en faktor är att de flesta lärare inte baserar sitt val av läromedel på reklam 
eller mässor. Resultaten visar att lärarnas erfarenhet, dvs hur många år de har under-
visat, inte har stor betydelse för valet av läromedel. Enligt forskaren påvisar resultaten 
att lärare med mer erfarenhet kan ha svårare att välja läromedel baserat på innehållet 
(Reichenberg, 2014).  
 
I artikeln av Loewenberg Ball m.fl. (2008) fokuserar forskarna på lärares arbete i 
undervisningen och val av aktiviteter. Studien pågick under ett decennium, i form av 
observationer i klassrumsundervisningar, samlade kopior av elevers arbeten, lärares 
anteckningar och material från den läroplan som lärarna undervisar utifrån. Forskarna 
redogör för hur lärare kan förklara innebörden av algoritmen för subtraktion för 
eleverna om de använder pengar som modell (konkret läromedel) för att visa växling 
och byte. Forskarna anser att det är betydande att lärare har goda ämneskunskaper i 
ämnet matematik, för att lärare inte ska ge felaktiga beräkningar eller fastna i ett pro-
blem när de exempelvis skriver på tavlan. Vidare redogörs att lärare måste känna till 
det material (läromedel) som de använder i sin undervisning och kunna identifiera när 
läroboken ger felaktig information, samt reflekterar över vilka specifika fördelar det 
valda läromedlet, såsom pengar för att illustrera subtraktionsproblem, eller använd-
ningen av tio-bas-klossar och unifix-kuber, kan erbjuda. Loewenberg Ball m.fl. (2008) 
menar att lärare ska veta hur dessa skillnader har betydelse för ämnets utveckling som 
forskarna beskriver som en del av vad de kallar kunskap om innehåll och undervis-
ning. Forskarnas slutsats är att lärare måste kunna det ämne de undervisar och välja 
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bra sätt att representera ämnet för att göra det begripligt för eleverna. Forskarna beto-
nar vikten av att lärare har kunskap om innehållet för undervisningen och för dess för-
bättring. 

2.2 Ämneslitteratur 

Karlsson och Kilborn (2015) påpekar att läroplanen inte ger en tillräcklig grund för att 
planera och genomföra undervisningen. Därför anser författarna att det är viktigt att 
lärare använder sina didaktiska kompetenser för att fråga sig vad, hur och varför när 
de planerar undervisningen. Med anledning av att läroplanen inte ger en exakt beskriv-
ning av vad som ska göras under undervisningen, är det upp till läraren att tolka och 
konkretisera innehållet samt välja lämpliga läromedel som kan anpassas till specifika 
undervisningssituationer. Författarna belyser att lärare behöver förlita sig på sin 
professionella bedömning för att identifiera vilka läromedel som bäst främjar elever-
nas lärande. Vidare redogör författarna genom att lärare använder sina didaktiska 
kunskaper och förmågor för att anpassa läroplanens mål och innehåll för att skapa 
meningsfulla och motiverande undervisningar. Författarna anser att lämpliga läro-
medel spelar en viktig roll i att främja elevernas lärande på ett effektivt sätt. 

Ahl och Helenius (2018) beskriver att lärares undervisning är en konst. Lärares under-
visning avgörs av de beslut de fattar i stunden och menar att lärare inte kan planera 
undervisningsaktiviteter för ett helt läsår. Detta kan bero på att lärare anpassar under-
visningen efter elevgrupp som kan vara olika för varje undervisningsinnehåll. Vidare 
belyser författarna att vissa lärare förlitar sig på läroböcker, men de betonar att 
författarna till dessa läroböcker inte kan ha en detaljerad insikt om exakt vad eleverna 
behöver utvecklas i. Därför är det viktigt att läraren kan välja och anpassade läromedel 
för elevgruppen. Författarna redogör för att läromedel bör ses som ett stöd för lärare 
och belyser vikten av att organisera samt planera undervisningen. 

 

3 Teoretiskt perspektiv 

Till denna studie har den didaktiska triangeln valts som teoretiskt ramverk. Genom att 
använda olika slags läromedel kan lärare få en varierad matematikundervisning. Det 
sker ett samspel mellan lärare, elev och ämnesinnehåll i matematikundervisning och 
därför har den didaktiska triangeln valts som ett teoretiskt ramverk. Den didaktiska 
triangeln är en modell som utgår från relationen mellan lärare, elev och undervisnings-
innehåll (Bronäs & Runebou, 2016). Enligt författarna är kopplingen mellan läro-
planen och undervisningen inte okomplicerad, trots att styrdokumenten ger oss en 
riktning och ett innehåll för undervisningen blir det upp till läraren att omvandla det i 
praktiken. Vidare redogör författarna att det är nödvändigt för lärare att bryta ner 
innehållet i undervisningen med avseende på de didaktiska aspekterna, eftersom lärare 
måste anpassa principerna och normerna till specifika klassrumssituationer. Den 
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didaktiska triangeln är en god utgångspunkt till studien, då studiens syfte är att få lära-
res uppfattningar till varför de väljer vissa läromedel och hur de anpassar efter elever-
nas olika förutsättningar och behov. Dessutom belyser författarna att den didaktiska 
triangeln är en analys av minimifaktorer i alla undervisningssituationer. Detta innebär 
att minimifaktorerna i den didaktiska triangeln visar på att undervisningen består av 
en lärare, en elev och ett ämne samt relationerna mellan dessa tre. Det krävs att lärare 
omvandlar ämnesinnehållet till lektionerna och tar hänsyn till eleven. 

 

 

Figur 1. Den didaktiska triangelns minimifaktorer är ämnet, läraren och eleven  (Bro-
näs & Runebou, 2016). 

Föregående text är en grundläggande beskrivning av den didaktiska triangeln, det be-
hövs också den utvecklade varianten av den didaktiska modellen. Detta ger oss ytter-
ligare stöd att tolka vilka viktiga faktorer/kompetenser lärare har kring val av läro-
medel i matematikundervisning. Lindström och Pennlert (2019) redogör för tre viktiga 
kompetenser för att stödja lärprocessen i undervisningen. Didaktisk kompetens som 
innebär att ha både kunskap om undervisning och kunskap i att undervisa. Social kom-
petens som innefattar både teoretisk och praktisk kunskap. Innehålls- och ämnes-
kompetens som innebär att lärare har ämneskunskaper och kan använda dessa 
kunskaper i olika sammanhang.  

Figuren nedan är den utvecklade varianten av den didaktiska triangeln och visar vik-
tiga samband och avgörande relationer som kan vara en god förutsättning i all form av 
undervisning (Lindström & Pennlert, 2019). I denna studie används den didaktiska 
triangeln för att analysera om samt hur den har inflytande på lärarnas val av läromedel.  

 

Figur 2. Utvecklad didaktisk triangel (Lindström & Pennlert, 2013). 
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Lindström och Pennlert (2019) beskriver fyra relationer kopplat till den didaktiska tri-
angeln där den första relationen elev - undervisningsinnehåll: lärande. Pilen (a) lä-
rande visar relationen mellan eleverna (E) och undervisningens innehåll (UI). I den 
pedagogiska verksamheten ska eleverna fokusera sin uppmärksamhet mot och bear-
beta ett visst undervisningsinnehåll och på så sätt utveckla sin kompetens och sitt eget 
tänkande om innehållet. Relationen mellan eleverna och undervisningsinnehållet är 
en relation som tillåter lärande.  

Den andra relationen Lindström och Pennlert (2019) redogör för är relationen lärare 
- elev, elev - elev: social kompetens. Pilen (b) mellan lärare (L) och elever (E) samt 
mellan elev (E) och elev (E) pekar på den sociala aspekten. Undervisning och lärande i 
skolan sker i ett socialt sammanhang mellan lärare och elever och mellan elever och 
elever. Lärare arbetar med och bland andra människor och har till uppgift att utveckla 
goda relationer med eleverna men också att främja goda relationer i elevgrupper. Det 
är viktigt med goda relationer annars blir det svårt att bedriva undervisning som leder 
till lärande. 

Lindström och Pennlert (2019) beskriver vidare den tredje relationen lärare - 
undervisningsinnehåll: ämneskompetens. Pilen (c) pekar på relationen mellan lärare 
(L) och undervisningsinnehåll (UI/Ämne). I relationen mellan lärare och undervis-
ningsinnehåll menas att lärare måste ha god ämneskompetens när det gäller det inne-
håll som undervisningen ska handla om. Ämneskompetens betyder att lärare har 
mycket goda kunskaper om ämnet, hur det är uppbyggt och använder sig av dessa kun-
skaper i olika sammanhang.  

Den fjärde relationen som Lindström och Pennlert (2019) beskriver är relationen lä-
rare - elevens lärande: didaktisk kompetens. Pilen (d) visar sambandet mellan lärare 
(L) och elevers bearbetning av undervisningsinnehållet (a). Är sambandet mellan lä-
rare och elevers bearbetning av undervisningsinnehållet, det vill säga relationen mel-
lan läraren och elevers lärande. Lärares didaktiska kompetens handlar om att skapa 
goda förutsättningar för elevers kunskapsutveckling. Genom att skapa miljöer, aktivi-
teter och hitta lämpliga former för undervisningen gör att elever uppmärksammas på 
innehållet och stimuleras på olika sätt. Det handlar också om att lärare reflekterar över 
vad eleverna har lärt sig och hur de har lärt sig. Didaktisk kompetens handlar både 
kunskap om undervisningen och lärande men också kunskap i att undervisa. 

Didaktisk kompetens, social kompetens och innehålls- och ämneskompetens är svåra 
att skilja åt, kompetenserna är sammanvävda och beroende av varandra (Lindström & 
Pennlert, 2019). 

De relationer som främst kommer användas i studien är ämneskompetensen eftersom 
lärarna och deras val är utgångspunkten. Vi undersöker hur lärarna använder sin 
ämneskunskap för att analysera olika läromedel vilket innebär att lärarna analyserar 
hur användbart det kan vara för eleverna. Detta har resulterat i att vi undersöker hur 
lärarna resonerar kring relationen mellan elev och ämne.  Den didaktiska kompetensen 
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kommer indirekt att analyseras med anledning av att valet av läromedel skapar förut-
sättningar till olika didaktiska val och möjligheten för läraren att omvandla det i 
undervisningen.  

 

4 Metod 

I detta kapitel redogörs studiemetod och tillvägagångssätt som har använts. I metodo-
logi redovisas de metodologiska valen. Genomförandet beskrivs hur metoden har til-
lämpats i vår studie. I de följande avsnitten redogörs även studiens generaliserbarhet, 
reliabilitet och validitet. Dessutom beskrivs de etiska principer som har följts enligt 
riktlinjer från Vetenskapsrådet (2002, 2017). 

4.1 Metodologi 

För att besvara forskningsfrågorna inom ramen för den didaktiska triangeln, användes 
en kvalitativ datainsamlingsmetod baserad på intervjuer. Åtta lärare som undervisar i 
F-3 kontaktades via mejl för att delta i studien. Deltagarna intervjuades enskilt via 
videosamtal. Intervjufrågorna formulerades med forskningsfrågor och syfte som 
utgångspunkt. Den kvalitativa metoden passade till studien eftersom semi-
strukturerade individuella intervjuer användes för att samla data. Det innebär att vi 
som intervjuar är flexibla i frågornas ordning och ställde följdfrågor, vilket gav 
informanterna möjlighet att utveckla sina idéer och tankar mer i detalj. Dessutom var 
intervjufrågorna formulerade på ett öppet sätt för att underlätta deltagarna att utveckla 
sina åsikter (Denscombe, 2009). Intervjuer användes som datainsamlingsmetod ef-
tersom det skapar möjlighet att ta del av deltagarnas uppfattningar och erfarenheter 
av att arbeta med matematik. För att strukturera och analysera all insamlade data 
användes Braun och Clarkes (2006) metod för tematisk analys.  

4.2 Genomförande 

I detta avsnitt presenteras metodologins tillämpning av metod i studien. I kommande 
underavsnitt redogörs urvalet av informanter och hur dataanalysen genomfördes.  

4.2.1 Urval 

Urvalet genomfördes efter en subjektiv urvalsprocess, där vi hade en viss kännedom 
för det som skulle undersökas och gjorde därmed ett medvetet val av deltagare 
(Denscombe, 2009).  Deltagarna som valdes var relevanta för studien genom att foku-
sera på lärares uppfattning om de läromedel de använder i matematikundervisningen 
var av intresse för studiens syfte. Flera lärare i årskurs F-3 kontaktades från olika sko-
lor och kommuner via mejl för att be dem delta i studien. Dock svarade inte någon på 
förfrågningen. Därefter vände vi oss till lärare som vi tidigare hade haft kontakt med. 
Totalt deltog åtta verksamma lärare i F-3 som arbetar med matematikundervisning 
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och har erfarenhet av att använda olika typer av läromedel. Informanterna var i åldrar-
na 29–66 år och hade mellan 7–40 års erfarenhet av att undervisa i matematik (se 
tabell 1).  

 

Tabell 1 

Lärare som deltar i studien    
Lärare Ålder Antal år som lärare Lärarlegitimation 
1 35 12 Ja 
2 66 40 Ja 
3 37 13 Ja 
4 37 10 Ja 
5 45 20 Ja 
6 54 10 Ja 
7 32 9 Ja 
8 29 7 Ja 

 

4.2.2 Materialinsamling 

Vi kontaktade lärarna som var relevanta för studien genom att skicka ett mejl där det 
presenterades möjligheten att delta och beskrev syftet med studien. När de åtta 
informanterna svarat bifogades ett samtyckesbrev (bilaga 1). Det förklarades för 
informanterna att intervjun skulle ljudinspelas och transkriberas. Efteråt skulle inspel-
ningen raderas och endast användas för materialbearbetning. Det tydliggjordes att de 
skulle förbli anonyma i studien. Vi föreslog att genomföra intervjuerna via dator-
programmet Teams och planerade att varje intervju skulle vara 60 minuter lång, för 
att undvika att informanterna skulle behöva känna stress och kunna ge utrymme för 
att noggrant formulera sina svar. Varje intervju tog cirka 30 minuter. Kvalitativa inter-
vjuer användes som datainsamlingsmetod. Tio intervjufrågor (bilaga 2) förbereddes 
men följdfrågor ställdes utifrån informanternas svar. 

4.2.3 Materialbearbetning 

Materialbearbetnings processen beskrivs i sex faser utifrån Braun och Clarke (2006) 
tematiska analys (se figur 3). 

 

Figur 3. Faserna i den tematiska analysen (Braun och Clarke, 2006). 
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I fas 1 bekantades det inspelade materialet och transkriberingen som lästes igenom 
flera gånger, detta var för att få en uppfattning om innehållet. I fas 2 framställdes 172 
koder genom att identifiera och märka olika aspekter av det insamlade materialet som 
var relevanta för studien. I fas 3 sökte vi efter teman från de 172 koder och reducerade 
dessa till 8 potentiella teman för studiens empiri. De 8 potentiella teman var, vilka 
typer av läromedel, kontakten av valda läromedel, önskan av läromedel, lärares val 
av läromedel, viktigt i val av läromedel, lärares anpassningar i undervisning, plane-
ring och skillnader på lärares arbetslivserfarenhet. I fas 4 granskades dessa teman 
som är relevanta för studien och forskningsfrågorna från 8 teman till 4. De 8 teman 
minimerades till 4 valda teman, kontakten av valda läromedel, lärares val av läro-
medel, lärares anpassningar i undervisning och skillnader på lärares arbetslivs-
erfarenhet (se figur 4). 

 

 

Figur 4. Fas 3 och Fas 4. 

 

I fas 5 definierades och namngavs teman som återspeglar deras innehåll och betydelse 
till, hur läromedel väljs, anledning till valet av läromedel, lärares anpassningar av 
läromedel och hur arbetslivserfarenhet påverkar valet av läromedel (se figur 5).  
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Figur 5. Fas 4 och Fas 5. 

I fas 6 formulerades en slutlig analys av utvalda utdrag och teman för att kunna besvara 
forskningsfrågorna som presenteras i resultatkapitlet.  

4.3 Generaliserbarhet 

Denscombe (2016) beskriver att generaliserbarheten inte är den kvalitativa metodens 
styrka, författaren menar att kvalitativ forskning tenderar att baseras på intensiva stu-
dier av ett relativt litet antal fall. För att en studie ska vara generaliserbar beror det på 
hur representativa fallen är och hur sannolikt det är att resultaten kan tillämpas på 
liknande fall. Enligt Firestone (1993) finns det tre olika sätt att stärka generaliserbar-
heten i en studie. Det första sättet som författaren beskriver är att använda ”extrapo-
lation from sample to population”. Det innebär att man börjar med att identifiera ett 
område och sedan väljer ut ett representativt urval från det område och studerar den. 
Författaren betonar vikten av att urvalet är representativ för att öka validiteten. Utifrån 
denna studie kan man se att urvalet består av åtta personer, hade urvalet ökat skulle 
datainsamlingen vara större vilket gjort studien mer generaliserbar. Deltagarna arbe-
tar antingen i samma kommun eller i en grannkommun vilket innebär att det blir spe-
cifikt för just detta område. Det som stärker generaliserbarheten i denna studie är att 
det finns en stor variation på ålder och erfarenhet bland deltagarna samt att de givit 
liknande svar på frågorna. Det andra sättet som författaren beskriver är ”analytic 
generalization or extrapolation using a theory” vilket innebär att man generaliserar 
resultaten till en teori. Författaren förklarar att teorin används för att göra förutsä-
gelser och sedan bekräfta dessa förutsägelser. Vår studie är teoretiskt förankrad, vilket 
är ett sätt att stärka generaliserbarheten i studien. Studiens teoretiska ramverk är den 
didaktiska triangeln och vi har tagit stöd av tidigare forskning om läromedel samt 
ämneslitteratur. Det tredje sättet är ”case-to-case translation” som innebär att man 
testar en idé eller ett koncept som redan existerar och där det finns tydliga förut-
sättningar för att förbättra resultaten för dem som testar idén. Utifrån detta sätt anses 
inte vår studie som generaliserbar då vi inte har testat tidigare studiers metoder. 
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4.4 Reliabilitet och validitet  

Validitet handlar enligt Denscombe (2009) om hur tillförlitliga och exakta data är. Det 
handlar också om hur pass lämplig data är för att besvara forskningsfrågan och om den 
har samlats in på rätt sätt. Syftet har varit att skapa ett urval för att kunna intervjua 
lärare i F-3 som har erfarenhet av att undervisa i matematik. Genom att genomföra 
intervjuer kan vi få en djupare förståelse av lärares uppfattningar på när de väljer läro-
medel i jämförelse med om en enkätstudie hade valts. Med anledning av att intervju-
erna genomfördes enskilt skapar det en tryggare miljö då de inte behöver bekymra sig 
över vad deras kollegor ska tycka och tänka om deras svar. En nackdel med urvalet är 
att det inte är slumpmässigt då det består av personer som vi haft kontakt med tidigare 
och att vi valt vilka vi har tagit kontakt med, vilket var ett resultat av att andra lärare 
inte svarade. Ett slumpmässigt urval skulle garantera att vi som skribenter inte har 
snedvridit resultatet (Denscombe, 2016), något som inte kan göras nu. Dock innebär 
detta att deltagarna redan är bekväma med oss vilket minskar sannolikhet för att de 
håller tillbaka tankar eller åsikter med anledning av att de känner varandra från tidi-
gare tillfällen. Författaren redogör för att kontrollera validiteten krävs det en tydlig 
redogörelse för metoden, en klar beskrivning av forskningsmetoder, analys och 
beslutsfattande. Det innebär också att man ger en fullständig och detaljerad redo-
görelse för de tillvägagångssätt och metoder som användes i studien, så att läsaren kan 
följa det som ledde fram till särskilda slutsatser. Med den insamlad data har vi fått ett 
underlag för att besvara våra forskningsfrågor som har analyserats och relaterats till 
ämnet och dess syfte. Vi har använt oss av Braun och Clarke (2006) tematiska analys 
och studien är relaterad till aktuell forskning, beprövad teori och metodologi. Inter-
vjuer valdes för att granska uppfattningen hos lärare i årskurs F-3 när de väljer olika 
typer av läromedel. Att uppnå reliabilitet i en intervju kan vara utmanande eftersom 
intervjuer är beroende av informanternas individuella åsikter, uppfattningar och 
erfarenheter. I vår studie har vi jämfört svaren från informanterna och funnit många 
likheter, vilket bidrar till att öka reliabiliteten eftersom resultaten visar liknande 
information. 

4.5 Forskningsetik 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) handlar forskningsetik om att följa etiska principer och 
normer inom studier, för att garantera att studier bedrivs på ett etiskt korrekt sätt. 
Studien har förhållit sig och utgått från Vetenskapsrådet (2002, 2017) fyra olika 
forskningsetiska principer, informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitets-
kravet och nyttjandekravet. I början av intervjuerna fick informanterna information i 
missiv- och samtyckesbrev om studiens syfte och där förklarades att det var frivilligt 
att delta i studien och att avbryta sin medverkan i studien, vilket förhåller sig till 
informationskravet. Informanterna informerades om att intervjun skulle ljudinspelas, 
vilket sedan raderas efter transkriberingen. Informanterna gav sitt samtyckte innan de 
deltog i studien, vilket uppfyller samtyckeskravet. Det tydliggjordes för informanterna 
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att de kommer vara anonyma, varken deras namn eller skolans namn kommer att näm-
nas vilket förhåller sig till konfidentialitetskravet. Vi har förhållit oss till nyttjande-
kravet då vi inte kommer att använda informanternas uppgifter i annat syfte. 

 

5 Resultat 

I detta avsnitt presenteras de fyra kategorier som Hur läromedel väljs, Anledning till 
valet av läromedel, Lärares anpassningar av läromedel och Hur arbetslivs-
erfarenhet påverkar valet av läromedel som är baserade efter intervjufrågorna. 

5.1 Hur läromedel väljs 

Lärarens tillgång till läromedel kan variera och det finns olika sätt som de kommer i 
kontakt med dem. Vissa lärare får kännedom om läromedel genom att delta i 
kompetensutvecklingsdagar, mässor eller genom sociala medier. Ibland kan förlag 
även besöka skolor och presentera provmaterial för lärarna. Dessutom kan lärare få 
information om olika läromedel från sina kollegor på skolan. Genom att involvera 
specialläraren och samarbeta med kollegor lyckades skolan göra ett bra val av läro-
medel för eleverna. En lärare uttryckte sig att det är viktigt för dem att dra nytta av 
speciallärarens kunskap och erfarenhet samtidigt som de utbyter information med 
varandra. 

Beslut om vilka läromedel som ska köpas in fattas vanligtvis i samarbete med arbets-
laget enligt en informant. Innan beslutet tas är det vanligt att lärarna undersöker hur 
olika läromedel har påverkat elevernas resultat. Detta kan inkludera att kontrollera 
resultatet för matematik i relevanta studier. Några informanter beskrev att en faktor 
som skapade intresse för vissa läromedel är att de används framgångsrikt i Finland, 
vilket har väckt önskan om att använda samma läromedel i det egna lärosystemet. 

Jag har tidigare varit på SETT- mässan där de presenterat olika läromedel som jag fick presentera 
för kollegorna och sen gjorde vi valet tillsammans och tog reda på vad forskning skriver om dessa 
olika läromedel. Det är även viktigt att man ger materialet tid för att kunna utvärdera om det 
verkligen passar våra elever. (L1) 

Det var trendigt och sågs via sociala medier, Finland hade bra resultat i PISA undersökningen och 
boken är därifrån. (L5) 

5.2 Anledningen till valet av läromedel 

Informanterna betraktade valet av läromedel som en betydande process som kräver 
särskilda egenskaper hos materialet för att säkerställa dess effektivitet och anpassning 
till elevernas behov. Enligt lärarna är det viktigt att det valda läromedlet har genomgått 
grundlig prövning, har möjligheten att anpassas efter elevernas kunskapsnivå och 
innehåller varierande uppgifter, aktiviteter/lekar och konkret material. Detta bidrar 
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till en differentierad matematikundervisning och till att göra undervisningen mer 
engagerande och motiverande för eleverna. En lärare betonar att läromedlet omfattar 
viktiga delar som är i linje med läroplanens mål och syfte. Vidare säkerställer läraren 
att läromedlet täcker alla aspekter som krävs för elevernas kunskapsutveckling och 
måluppfyllelse. 

Jag tycker att det är viktigt att läromedlet tar upp viktiga områden och som går att anpassa efter 
eleverna. (L2) 

Det ska vara individanpassat, stimulerande, mycket bildstöd för elever i behov av särskilt stöd, 
konkret material och elevnära problemlösningar. (L3) 

Ytterligare anledningar till valet av läromedel är att läraren väljer en specifik lärobok 
är möjligheten den ger att anpassa undervisningen efter elevernas individuella behov. 
Om eleverna stöter på svårigheter med ett visst innehåll, kan läraren använda läro-
boken som en resurs för att identifiera dessa svårigheter och stanna upp för att erbjuda 
ytterligare övningar och alternativa material. Exempelvis kan läraren dra nytta av digi-
tala applikationer som ingår i lärobokens förlag för att ge eleverna möjlighet att träna 
mer intensivt. 

Visuellt trevligt är viktigt att inte blir för rörigt och klottrigt, att det finns luft i systemet och ändå 
utmaningar till de elever som behöver. Att man tänker hur är boken kopplad till digitala och labo-
rativa material. (L8) 

5.3 Lärares anpassningar av läromedel 

Lärarna beskriver att de är noga med att planera och anpassa läromedlet för att möta 
elevernas förutsättningar och behov. De strävar efter att erbjuda anpassningar för ele-
ver med svårigheter samt för de som behöver extra utmaningar. De flesta informanter 
beskrev att i vissa läroböcker finns två olika nivåer, en grundläggande och en mer avan-
cerad nivå, för att tillgodose elevernas olika behov. Dessutom kan digitala läromedel, 
arbetsblad och laborativa material anpassas på olika sätt. 

Har extra kluringar för de eleverna i behov av extra utmaningar. (L1) 

På de digitala läromedlen kan jag anpassa uppgifterna efter varje enskild elev eller i helklass. (L6) 

En lärare beskriver att hens matematikundervisning inleds med en gemensam 
diskussionsgenomgång i helklass, följt av individuellt arbete, pararbete eller grupp-
arbete. En del informanter uttrycker att de anpassar läromedlet efter elevernas behov 
och det specifika arbete de ska utföra. Exempelvis kan läraren välja digitala verktyg, 
bilder, matematikfilmer och mini Whiteboards för varje enskild elev. Utifrån dessa 
läromedel kan lärarna skapa förutsättningar för att ge eleverna stöd och hjälp för att 
kunna följa med under genomgångarna och att visa sina egna strategier. 

De elever som har det svårt får ta hjälp av konkret material som hjälp att få det mer visuellt för 
dem. De kan också ta hjälp av miniräknare för att rätta sig själva. (L4) 



 14 

Jag kan anpassa genom att minska uppgifter och tänker att det inte är viktigt att göra uppgifter 
det viktiga är att lära. Jag kan också anpassa material genom att låta eleverna få arbeta med digi-
tala verktyg eller att eleven säger och jag som läraren skriver. (L5) 

5.4 Hur arbetslivserfarenhet påverkar valet av läromedel 

Informanterna upplever en tydlig skillnad i sin yrkesroll från när de var nyexaminerade 
till nu när de har mer erfarenhet. Som nyexaminerad var de i hög grad beroende av och 
förlitade sig på läroböckerna, vilket ledde till en upplevd stress att försöka hinna med 
allt innehåll i dessa böcker. Genom åren har de fått ökad erfarenhet och insikt i hur 
olika läroböcker kan användas som verktyg i undervisningen. Som erfarna lärare är de 
inte längre styrda av läroböckerna utan har utvecklat en medvetenhet om vilka delar 
som är mest relevanta att använda i sin undervisning, vilket resulterat i att de blivit 
mer självständiga. 

Som erfaren lärare vågar jag att använda mina kunskaper och erfarenheter när jag ska välja läro-
medel i min undervisning. Jag vågar släppa taget på den planerade undervisningen från boken 
och vågar arbeta mer praktiskt. (L3) 

När jag var ny kände jag mig stressad över att hinna med att arbeta i hela boken och vågade inte 
ifrågasätta läromedel. (L6) 

Det framkommer att lärarna inte längre följer alla delar i läroboken, utan kan välja att 
hoppa över vissa innehållsområden och komplettera med andra typer av läromedel. 
Genom att använda alternativa läromedel kan de skapa en mer varierad undervisnings-
upplevelse för eleverna. Dessutom tycker informanterna att de har utvecklat en dju-
pare förståelse för ämnet och känner sig mer trygga i sin roll som matematiklärare. 
Lärarna uttrycker att de kan göra medvetna val när det gäller att välja läromedel som 
de anser vara mer effektiva för elevernas lärande. 

Jag använder fortfarande en del saker som jag använde när jag började, men jag känner att jag 
har en helt annan överblick. Sen tycker jag också att mitt val av material har förändrats från tidi-
gare när bedömningsstödet kom, har fått en ”aha” upplevelse, att man blivit berikad på något sätt, 
att inte bara arbeta med addition och subtraktion. (L5) 

Man fördjupar sina kunskaper och tänker på ett annat sätt när man väljer, men det blir inte en-
klare, men är mer säker och tänker på ett annat sätt när man väljer. (L7) 

 

6 Diskussion 

I detta kapitel beskrivs avsnittet metoddiskussion, där vi diskuterar vårt metodval och 
metodhantering. Dessutom diskuteras studiens sanningskriterier som har tillämpats i 
studien. I avsnittet resultatdiskussion diskuterar vi resultaten av de två forsknings-
frågorna med stöd av det teoretiska ramverket. Vi sammanfattar och diskuterar även 
studiens slutsats, där vi undersöker kopplingen mellan det teoretiska ramverket, tidi-
gare forskning och litteratur. Slutligen presenteras förslag på fortsatt forskning i det 
avslutande avsnittet av studien. 
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6.1 Metoddiskussion 

Lärarnas svar har gjort det möjligt för oss att besvara våra två forskningsfrågor i denna 
studie och därmed uppfylla studiens syfte. I vår studie valdes den kvalitativa datain-
samlingsmetoden där vi använde oss av semistrukturerade intervjuer. Genom subjek-
tivt urval har vi fått en uppfattning om informanternas syn på olika läromedel i 
matematikundervisningen. Vi mejlade flera lärare som undervisar i årskurserna F-3 i 
olika skolor och kommuner för att fråga om de ville delta i studien, men fick inga re-
spons. Det ledde till att vi kontaktade lärare som vi tidigare haft kontakt med, vilket 
var en fördel för oss då vi fick snabb respons och alla var intresserade av att delta. 
Informanterna som intervjuades för studien är åtta verksamma lärare i F-3 som under-
visar i matematik. 

Semistrukturerade intervjuer gav oss som intervjuare möjlighet att ställa följdfrågor 
och låta informanterna utveckla sina åsikter vilket stöds av Denscombe (2009). Dock 
hade studien förmodligen givit ett annat resultat om vi hade valt strukturerade inter-
vjuer. Författaren redogör att strukturerade intervjuer innebär att frågorna är starkt 
kontrollerade och därmed påverkar svarens utformning.  

Vid insamling och bearbetning av datamaterial var det en fördel att spela in intervju-
erna eftersom det gav oss möjligheten att lyssna om inspelningarna ett antal gånger 
(Denscombe, 2009). Transkriberingen var dock tidskrävande eftersom ljudinspel-
ningar på de åtta intervjuerna transkriberades, vilket innebar att det blev mycket text 
att läsa igenom. Håkansson (2017) poängterar genom att läsa och lyssna på inspelning-
ar flertals gånger, bidrar det till att notera tankar och frågor som dyker upp. Det var till 
en fördel för att vi inte skulle missa viktig information. Vi utgick från Braun och Clarkes 
(2006) tematiska analysmetod för att identifiera mönster och teman i vårt insamlade 
data. Den tematiska analysmetoden, som består av sex faser, var till stor fördel för oss 
eftersom den hjälpte oss att analysera och dra slutsatser från innehållet. Genom att 
använda denna metod kunde vi noggrant undersöka innehållet genom att analysera all 
insamlad data och komma fram till ett resultat. 

6.1.1 Sanningskriterier 

Studiens resultat och besvarandet av forskningsfrågorna möter de tre sannings-
kriterierna, rimlighetskriteriet, koherenskriteriet och korrespondenskriteriet (Ti-
venius, 2015). I tolkningsarbetet uppfyller rimlighetskriteriet, då vi följde metodolo-
giska principerna vilket gav ett rimligt resultat. Uppfyller koherenskriteriet då studiens 
delar som helhet består av en röd tråd, är tydlig och sammanhängande. Studien upp-
fylls också av korrespondenskriteriet eftersom resultatet är formulerat på allmän 
abstraktionsnivå, då studiens empiri stärks med teoretiskt ramverk, den didaktiska tri-
angeln. 

I studien har vi haft ett distanserat förhållningssätt, eftersom vi själva inte kan utnyttja 
eller dra fördel av att få ut ett särskilt resultat. Vi har inte försökt att förvränga eller 
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felaktigt presentera studiens resultat, med vårt syfte och frågeställningar som utgångs-
punkter. Genom datainsamlingsmetoden och materialhanteringen kunde vi med hjälp 
av de fyra kategorierna besvara forskningsfrågorna. 

6.2 Resultatdiskussion 

De fyra kategorier Hur läromedel väljs, Anledning till valet av läromedel, Lärares 
anpassningar av läromedel och Hur arbetslivserfarenhet påverkar valet av lärome-
del utgör den empiri för att kunna besvara studiens två forskningsfrågor i kommande 
underavsnitt (se figur 6). I detta avsnitt presenteras det teoretiska ramverket av den 
didaktiska triangeln som har redogjorts i kapitel 3 att användas som tolkning. 

Figur 6. Fyra kategorier utgör svaren på två forskningsfrågor. 

6.2.1 Faktorer som påverkar F-3-lärares val av läromedel 

Studiens första forskningsfråga lyder: Vilka faktorer påverkar F-3-lärares val av 
läromedel i matematikundervisningen? Forskningsfrågan tolkas med hjälp av empiri 
utifrån kategorierna hur läromedel väljs och anledning till valet av läromedel med 
hjälp av det teoretiska ramverket. 

Utifrån den första kategorin, hur läromedel väljs är hur lärare kommer i kontakt med 
läromedel på olika sätt, vi uppfattar att den största faktorn till kontakten med läro-
medel är rekommendationer från kollegor. Vi tolkar, utifrån lärarnas svar, att de på-
verkas under valprocessen av läromedel genom att ställa sig själva de grundläggande 
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didaktiska frågorna vad, hur och varför. Detta behöver inte lärarna vara medvetna om 
utan kan vara något som sker omedvetet eftersom det inte är något som de nämner 
trots att vi ser tydliga tendenser till det. Det kan exempelvis vara att de ställer sig frågor 
som vad ska undervisningen innehålla och vilket läromedel behövs för att tillgodose 
elevernas behov. Hur kan ett visst läromedel användas till ett visst undervisnings-
innehåll. Varför blir detta läromedel relevant för elevers kunskapsutveckling samt för 
att uppfylla läroplanens mål och syfte. 

I den andra kategorin anledning till valet av läromedel, tolkas det som att lärare till-
sammans med lärarlaget granskar de viktiga delarna vid inköp av läromedel vilket 
exempelvis kan vara att materialet kan anpassas efter elevernas behov, att det inne-
håller varierade uppgifter, aktiviteter och att det ska innehålla konkret- och digitalt 
material. Detta stöds av den didaktiska triangeln då ämneskompetensen är en av de 
främsta faktorerna till om ett läromedel används eller inte. Dock har lärarna främst 
elevernas lärande i fokus vilket handlar om relationen mellan elev och ämnet. Enligt 
Reichenberg (2014) hävdar de flesta lärarna att innehållet är det viktigaste faktorn när 
de väljer ett läromedel men att vikten av innehållet minskas när lärarnas erfarenhet 
ökar. Detta tyder på att fokuset går från ämneskompetensen till didaktisk kompetens 
eftersom läromedlet inte längre är det centrala i undervisningen utan istället en ut-
gångspunkt. Det innebär att en stor arbetslivserfarenhet leder till att lärarna blir mer 
självständiga och då kan välja mer lämpliga läromedel till undervisningen, vilket även 
Loewenberg Ball m.fl. (2008) påstår. Bronäs & Runebou (2016) skriver om att den 
didaktiska triangeln utgår från relationen mellan lärare, undervisningsinnehåll och 
elev vilket innebär att läraren behöver se över vilka läromedel som behövs till undervis-
ningen samt till vilket syfte just dessa läromedel ska väljas. Resultatet visar att lärare 
påverkas av varandra i kontakten, valet och inköpet av läromedlet, vilket visar på att 
det är ett kollegialt beslut. 

6.2.2 Anpassning för att tillgodose förutsättningar och behov 

Studiens andra forskningsfråga lyder: På vilket sätt anpassar F-3-lärare läromedel 
för att tillgodose elevernas olika förutsättningar och behov i matematik-
undervisningen? Forskningsfrågan tolkas med hjälp av empiri utifrån kategorierna 
lärares anpassningar av läromedel och hur arbetslivserfarenhet påverkar valet av 
läromedel, med hjälp av det teoretiska ramverket. 

Utifrån den första kategorin lärares anpassningar av läromedel, tolkar vi att läraren 
alltid planerar sin undervisning utifrån elevernas olika förutsättningar och behov. Ge-
nom att anpassa läromedel efter eleverna, exempelvis elever som har svårigheter, nöjer 
sig läraren om eleverna gör färre uppgifter men att de får förståelse för uppgiften. Ele-
ver som behöver extra utmaning anpassar läraren genom att ge mer utmanande upp-
gifter exempelvis med hjälp av andra läromedel. Vi har analyserat resultatet utifrån 
Lindström och Pennlert (2019) som skriver att lärare har en didaktisk kompetens, då 
lärare skapar goda förutsättningar för elevernas kunskapsutveckling och hittar lämp-
liga former för undervisningen. Informanterna visar också social kompetens genom att 
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skapa goda relationer med sina elever och lär känna dem, vilket underlättar undervis-
ningen och därmed elevers lärande. De synliggör också deras innehållskompetens, då 
de beskrev fokus på ett visst läromedel och ett visst undervisningsinnehåll vilket tillåter 
elevernas lärande. Lärare visade god ämneskompetens eftersom de ”kan” sitt ämne och 
vet hur de kan använda olika läromedel i olika sammanhang.  

I den andra kategorin hur arbetslivserfarenhet påverkar valet av läromedel, tolkar vi 
att lärare ansåg att det fanns en skillnad från när de var nyexaminerad och nu med mer 
erfarenhet, att de med hjälp av sina kunskaper vet vilka läromedel de ska använda, de 
vågar ifrågasätta läromedel och följer inte enbart lärobokens innehåll. De vågar arbeta 
mer praktiskt och självständigt. Resultatet visar att lärare, särskilt de med erfarenhet 
har större befogenhet att anpassa läromedel efter elevernas olika behov. En fördel vi 
tolkar är att lärare alltid reflekterar under och efter sin undervisning för att se över om 
läromedel har varit relevant till undervisningsinnehållet. Ju mer erfarenhet lärare har 
desto större lärdom har de om hur man kan anpassa olika läromedel till olika 
undervisningssituationer. Det gör att lärares innehålls- och ämneskompetens blivit 
bredare. Lindström och Pennlert (2019) beskriver att lärares innehålls- och ämnes-
kompetens innebär att lärare har relevanta kunskaper i ämnet och kan omvandla sina 
kunskaper till undervisningsinnehåll. Men också att lärare har kunskaper om ämnet, 
hur det är uppbyggt och utvecklats. 

6.3 Sammanfattning och slutsats 

Lärares uppfattning om läromedel i matematikundervisningen är att de är viktiga. Ge-
nom att välja olika läromedel kan lärare ha varierade arbetssätt och anpassa sin under-
visning efter elevernas olika behov. I Läroplanen (Skolverket, 2022) står det att skolan 
ska främja en harmonisk utveckling hos eleverna. Vidare beskrivs att detta bör ske ge-
nom varierad undervisning såsom val av innehåll och arbetsformer. Enligt SOU 
(2021:70) är läromedel ett värdefullt verktyg för lärare att använda för elevers 
kunskapsutveckling. Läromedel är ett bra sätt att anpassa undervisningen, vilket stöd-
jer elever i behov av extra anpassningar eller särskilt stöd och för elever som behöver 
fler utmaningar. Resultaten visar att lärare erbjuder differentierad undervisning ge-
nom att anpassa läromedel efter elevernas behov, exempelvis genom att använda vissa 
läroböcker med olika svårighetsgrad och digitala verktyg som anpassas till uppgifterna. 
Detta leder till att läromedel underlättar lärares undervisning att möta alla elevers 
förutsättningar och behov. Det stöds av Lindström och Pennlert (2019) eftersom lärare 
visar kunskap om hur de kan anpassa undervisningsinnehåll efter elevgrupp vilket kan 
leda till lärande.  

I SOU (2021:70) redogörs att läromedel också består av förutsättningar som bidrar till 
att lärandet sker i sociala sammanhang, vilket i sin tur stärker elevers sociala kompe-
tens. Det stöds av Lindström och Pennlert (2019) som hävdar att undervisning och 
lärande sker i ett socialt sammanhang och att lärare ger elever möjlighet att främja 
goda relationer. Detta sågs i resultatet då lärare till stor del arbetade med gemen-
samma diskussionsgenomgångar, digitalt, bilder, ”mattefilmer” som introducerar nya 
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område. Elever hade också egna mini Whiteboard för att följa genomgångarna och visa 
sina tankar och strategier för varandra. 

Enligt SOU (2021:70) främjar läromedel lärares kompetens om de bidrar till en god 
utveckling av lärares undervisning. Eftersom olika läromedel ger lärare möjlighet att 
utveckla sin ”didaktiska verktygslåda”, genom att erbjuda varierad undervisning som 
stärker elevers lärande. I och med att det kan vara fördelaktigt för en lärare att ha en 
god ämneskompetens i val av innehåll i undervisningen belyser Lindström och Penn-
lert (2019) att det även handlar om att lärare har goda kunskaper om ämnet för att 
kunna använda sina kunskaper i olika sammanhang. Resultatet visar att lärare har 
varierade läromedel i sin undervisning då elever är olika och lär sig på olika sätt, genom 
att ha varierad undervisning skapas möjlighet för varje elevs kunskapsutveckling. 
Loewenberg Ball m.fl. (2008) redogör att lärare ska kunna ämnet de undervisar i. 

När det handlar om nyexaminerade och erfarna lärare i yrket bidrar läromedel till att 
främja deras didaktiska kompetens (SOU 2021:70). Lindström och Pennlert (2019) 
poängterar att lärares didaktiska kompetens handlar om att skapa goda förut-
sättningar för elevers kunskapsutveckling, genom att hitta lämpliga läromedel för 
undervisningen och därmed möjliggöra att elever stimuleras på olika sätt. Under inter-
vjuerna beskriver informanterna att de förlitar sig mer på deras egen kompetens och 
anpassar läromedel efter elevgrupp och följer därmed inte läroboken eller lärarhand-
ledningen ”till punkt och pricka” i och med att deras erfarenhet har ökat. Detta synlig-
gör Loewenberg Ball m.fl. (2008) att erfarna lärare har mer kunskap om innehållet i 
undervisningen. Till skillnad mot Reichenbergs (2014) vars studie pekar på att lärare 
med mer erfarenhet fokuserar mindre på innehållet i läromedel. 

Studien kan bidra till kunskapsutveckling och en ökad förståelse utifrån lärarnas per-
spektiv när det kommer till val av läromedel vilket kan ha betydelse för yrkesut-
övningen inom området. Om man som nyexaminerad lärare kan ta del av äldre mer 
erfarna lärares erfarenheter kan man undvika att begå samma misstag som de gjorde 
när de var nyexaminerade. Detta skulle exempelvis kunna vara att inte bli för begrän-
sad och beroende av läroböcker. Studien ger information om lärarnas tillvägagångssätt 
samt vad de anser som viktigt i val av läromedel vilket kan användas när man utvecklar 
nya läromedel för undervisning i matematik. Detta innebär att studien kan användas 
för att utveckla nya läromedel och undervisningsverktyg vilket i sin tur kan resultera i 
en effektivare undervisning vilket skapar förutsättningar för kunskapsutveckling hos 
eleverna. På sikt är det här något som kan resultera i att man får mer kunskap kopplat 
till undervisning i matematik. Inom läraryrket kan det vara till nytta genom att det ges 
exempel, insikter och rekommendationer från andra lärare i årskurs F-3 som kan 
stärka lärares förmåga att anpassa sin undervisning.  
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6.4 Förslag på fortsatt forskning 

Studien har visat att det finns många fördelar med att använda olika typer av läromedel 
i matematikundervisningen i årskurs F-3. Våra resultat visar att de deltagande lärarna 
inte följer läroboken eller lärarhandledningen strikt utan förlitar sig mer på sin egen 
kompetens och anpassar läromedel baserat på elevgruppens behov. De tar hänsyn till 
olika faktorer och anpassar undervisningen på ett mer flexibelt sätt i stället för att följa 
materialet bokstavligt. De deltagande lärarna beskriver att det finns många fördelar 
med att använda olika typer av läromedel i matematikundervisningen. Potentiell fort-
satt forskning skulle kunna vara att utöka urvalet för att skapa möjlighet att göra flera 
jämförelser. Detta skulle exempelvis kunna vara att jämföra informanterna i olika åld-
rar för att se hur deras val av läromedel påverkas av deras ålder. Som metod hade man 
kunnat jämföra lärare i åldrarna 30–45 med lärare i åldrarna 50-65. Använder den 
yngre gruppen sig av mer digitala verktyg? Ytterligare ett förslag på fortsatt forskning 
skulle vara att jämföra effekterna som valet av läromedel kan ha, exempelvis hur rea-
gerar eleverna på ett fysiskt läromedel som en bok i jämförelse med ett digitalt som en 
applikation.   
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Bilaga 1 – Missivbrev 

 

Akademin för Utbildning, Kultur och Kommunikation 

Förfrågan om att delta i en studie om läromedel i matematik. 
 
Vi är två̊ studenter, Randa Alkhouri Arslan och Natalie Lamartine Bulut som studerar 
på̊ Mälardalens universitet i Eskilstuna. Vi studerar grundlärarprogrammet F-3 och 
befinner oss i sjätte terminen på̊ utbildningen där vi skriver en studie. 
 
Studien handlar om F-3-lärares val i undervisningen. Syftet med studien är att för-
djupa kunskapen om F-3-lärares val av olika läromedel i matematikundervisningen. 
Studien genomförs i olika grundskolor och vi vänder oss till lärare som undervisar i 
matematik i åk F-3. 
 
Studien är ett självständigt arbete på grundnivå och är en del av utbildningen till lärare 
på Mälardalens Universitet. Studien kommer att genomföras med intervjuer under 
vecka 15–17. Intervjun kommer att behandla olika frågor. Intervjun beräknas ta 30–
60 minuter och kommer att äga rum via datorprogrammet Teams. Intervjun kommer 
att spelas in (ljud) och skrivas ut i text. 
 
Den information som Du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras så att ingen 
obehörig kommer att få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så 
att ingen individ kan identifieras. Resultatet kommer att presenteras i form av en 
muntlig presentation vid Mälardalens Universitet samt i form av ett examensarbete. 
När examensarbetet är färdigt och godkänt kommer det att finnas i en databas, DiVA. 
Datamaterialet för studien kommer att förstöras när examensarbetet är godkänt. Du 
kommer ha möjlighet att ta del av examensarbetet genom att få en kopia av arbetet. 
 
Deltagandet är helt frivilligt och Du kan när som helst avbryta din medverkan utan 
närmare motivering. 

Vi frågar härmed om Du vill delta i denna studie. Du meddelar eventuellt deltagande 
genom namnunderskrift i slutet av dokumentet. 

Ansvariga för studien är Randa Alkhouri Arslan, Natalie Lamartine Bulut och handle-
darens namn är Eva-Lena Bjursten. Har Du frågor om studien är Du välkommen att 
höra av dig till någon av oss. 

Handledare 
Randa Alkhouri Arslan      Natalie Lamartine Bulut Eva-Lena Bjursten 
xxxxxxxx   xxxxxxxx  xxxxxxxx 
 
Härmed godkänner jag mitt deltagande i studien:  
 
 
Underskrift: _________________________Datum: ________________ 
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Bilaga 2 – Intervjufrågor 

 

• Arbetslivserfarenhet (antal år): 
 

• Vilken årskurs? 
 

• Vilka läromedel för matematik använder du nu? 
 

• Hur planerar du att använda detta läromedel i din undervisning? Kan du besk-
riva? 

 
• Vilka läromedel föredrar du? och varför? 

 
• Hur kom du i kontakt med materialet? Varför valdes materialet? 

 

• Vad anser du är viktigast när du väljer läromedel i matematik? 
 

• På vilket sätt anpassar du läromedel utifrån elevens förutsättning och behov? 
Beskriv 

 
• Känner du en skillnad när du väljer läromedel till din undervisning från när du 

var ny som lärare och nu när du har arbetat länge? På vilket sätt? 
 

• Önskar du att du hade tillgång till något läromedel som du inte har idag? Vad? 
Varför? 

 

 

 

 

 

 


